
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

 
Bologna, data del protocollo  

 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, 
N. 165, E SS. MM. E II. 
DECRETO DI APPROVAZIONE DEGLI DI ATTI DI SELEZIONE E GRADUATORIA 
FINALE PER CIASCUN PROFILO PROFESSIONALE RICHIESTO 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTA la Legge 7 agosto n. 241 del 1990 e ss.mm.ii “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai 

sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei Statali” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance” 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero” 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 23 

dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia 

di Istituti dotati di autonomia speciale”>>; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, 

n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 23 

dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti 

dotati di autonomia speciale”>>; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 

23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il DDG 29 gennaio 2021 rep.73 di conferimento all'arch. Giorgio Cozzolino dell'incarico di 

Direttore Regionale Musei Emilia Romagna registrato in data 03/02/2021 al numero 72; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n.50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n.96, recante 

disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art.22 comma 6; 

VISTO l’art. l comma 307 L. n.205 del 2017; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs n. 165/01 e successive modificazioni; 

DRM-ERO|28/04/2023|DECRETO 24

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art.7, 

comma 6 del D.lgs. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindicata;  

VISTO che, in virtù di quanto disposto dalla normativa su richiamata, tali incarichi di collaborazione 

possono avere una durata non superiore a 24 mesi; 

VISTO il D.L. 104 del 14 agosto 2020 convertito con modificazioni con L. n. 126 del 13/10/2020, 

recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia”, in particolare l’art 24, co. 1;  

VISTO il D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni dalla Legge 24 febbraio 2023, n. 

14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”;  

VISTE la nota prot. n. 5424 del 09/03/2023 e la nota prot. 5695 del 14/03/2023 della Direzione 

Generale Musei con le quali si dà conto del carattere di urgenza dell’avvio della procedura di selezione 

pubblica per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art 7, co. 6 del D.Lgs 165/2001 

ss.mm.ii., previa selezione comparativa dei candidati, della durata non superiore a 9 mesi a decorrere dal 

1 aprile 2023 e fino al 31 dicembre 2023 per un compenso massimo lordo di €24.000,000, parametrato 

all’effettiva decorrenza contrattuale; 

CONSIDERATO che si è proceduto tramite interpello interno, prot. n.1366 del 20/03/2023 con 

scadenza 27/03/2023 alla verifica preliminare di risorse umane idonee allo svolgimento degli incarichi 

messi a bando: Storico dell’arte (n. 2 unità richieste); Restauratore (n. 2 unità richieste) ed Archeologo (n. 

1 unità richiesta), e che entro la scadenza non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione; 

VISTA la nomina a Responsabile del Procedimento la dott.ssa Maria Sofia Angrisani con nota prot. n. 

1367 del 20/03/2023;  

VISTA la determinazione dirigenziale rep. n. 32 del 31/03/2023 che indice ed approva l’Avviso di 

selezione per il conferimento di n.5 incarichi di collaborazione per i sopra menzionati profili professionali, 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., unitamente agli allegati 

che ne costituiscono sua parte integrante e sostanziale: Domanda di partecipazione (Modello_A), 

Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (Modello_B);  

VISTA la nomina e prima convocazione della Commissione Giudicatrice con Decreto Dirigenziale prot. 

n.19 del 12/04/2023 unitamente agli allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

VISTI il verbale di Commissione rep 13 del 20/04/2023 ed il verbale rep 15 pari data, relativi alla prima 

fase della procedura valutativa ex art. 6 del predetto Avviso, 

VISTA la comunicazione dell’elenco dei candidati ammessi al colloquio (seconda fase della procedura 

valutativa) come da prot. del. 1 del 20/04/2023;  

VISTA la convocazione della Commissione Giudicatrice per l’espletamento dei colloqui e le graduatorie 

finali, come da prot. n. 2115 del 22/04/2023;  

VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice rep 17 del 28/04/2023, all’esito del quale, sommando 

i punteggi delle due fasi di valutazione, sono state stilate le graduatorie finali dei candidati per ogni profilo 

professionale richiesto   

DECRETA  
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. Sono approvati gli atti di selezione, come sopra richiamati, e le seguenti graduatorie finali, in 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

ordine di merito, per i singoli profili professionali richiesti: 
 

RESTAURATORE (N. 2 UNITÀ RICHIESTE) 
 

POSIZIONE CANDIDATO/A PUNTEGGIO VINCITORI/IDONEI 

1 ANTONIACCI  
MARIA LETIZIA  

63/100 VINCITRICE 

2 PERSICHELLI LIANA 62/100 VINCITRICE 

3 MINOJA PAOLA 59/100 IDONEA 

4 CATANZARO CRISTINA 53/100 IDONEA 

 
STORICO DELL’ARTE (N. 2 UNITÀ RICHIESTE) 

 

POSIZIONE CANDIDATO/A PUNTEGGIO VINCITORE/IDONEO NOTE 

1 LACHI CHIARA 81/100 VINCITRICE  

2 MASSARI 
SILVIA 

72/100 VINCITRICE Precede 
Per Età  

art 6 co. 8 
Avviso 

 

3 POZZETTI 
ELISABETTA 

72/100 IDONEA  

 
ARCHEOLOGO (N. 1 UNITÀ RICHIESTA): 

 

POSIZIONE   CANDIDATO/A  PUNTEGGIO  VINCITORE/IDONEO NOTE  

1 D’AQUINO 
VALERIA 

83/100 VINCITRICE  

2 RODRIGUEZ 
ELENA 

 

81/100 IDONEA Precede 
per età 

art. 6 co. 
8 Avviso. 

3 POLI PAOLA 81/100 IDONEA  

4 MARCONI 
NADIA 

76/100 IDONEA  

5 PENZO 
ANNACHIARA 

73/100 IDONEA  

6 MENGOLI 
DAVIDE 

71/100 IDONEO  

7 ROTELLA ANNA 
MARIA 

70/100 IDONEA  

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

8 GHINI LORENZA 64/100 IDONEA  

9 MANZOLI LISA 60/100 IDONEA  

 
3. Sono dichiarate vincitrici e sono conferiti gli incarichi di collaborazione, ex art. 7 comma 6 D. Lgs 
165/2001, per il profilo di Restauratore alle:  

dott.ssa Antoniacci Maria Letizia 
dott.ssa Persichelli Liana 

4. Sono dichiarate vincitrici e sono conferiti gli incarichi di collaborazione, ex art. 7 comma 6 D. Lgs 
165/2001, per il profilo di Storico dell’arte alle:  

dott.ssa Lachi Chiara 
dott.ssa Massari Silvia 

5. È dichiarata vincitrice ed è conferito l’incarico di collaborazione, ex art. 7 comma 6 D. Lgs 
165/2001, per il profilo di Archeologo alla:  

dott.ssa D’Aquino Valeria 
6. Si procederà a scorrimento delle graduatorie per i singoli profili professionali, in caso di rinuncia 
dei rispettivi vincitori e di procedere ad attribuzione dell’incarico al successivo candidato collocato in 
posizione utile (“Idoneo”) 
7. La durata delle graduatorie è stabilita in 18 mesi dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento;  

8. Si procederà alla sottoscrizione dei rispettivi contratti di collaborazione, ai sensi e nel rispetto 

della normativa vigente in materia, fermo restando che l’efficacia degli stessi è subordinata all’esito 

positivo del preventivo controllo della Sezione Regionale della Corte dei Conti; 

9. Si procederà, previa verifica dell’attività svolta e compatibilmente con la disponibilità di cassa, alla 

liquidazione del compenso professionale su presentazione di regolare fattura elettronica da parte del 

collaboratore, che dovrà pertanto possedere la Partita IVA al momento della stipulazione del contratto;   

10. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della DRM-ERO, Sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Avvisi e Selezioni, che ha valore di notifica a tutti gli effetti 

di legge per gli interessati.  

IL DIRETTORE REGIONALE 
(arch. Giorgio Cozzolino) 

                                  firmato digitalmente 
 

MSA/ga 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it

	



